Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях реализации приказов Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 27 апреля 2021 г. № 404н «Об утверждении порядка проведения

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп

взрослого населения» (далее – приказ Минздрава России от 27 апреля 2021 г.

№ 404н), от 1 июля 2021г. № 698н «Об утверждении порядка направления граждан

на прохождение углубленной диспансеризации, включая категории граждан,

проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке» (далее –

приказ Минздрава России от 01.07.2021 № 698н),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень медицинских организаций Нижегородской области, на базе

которых граждане могут пройти профилактические медицинские осмотры и

диспансеризацию определенных групп взрослого населения, в том числе

углубленную диспансеризацию в 2024 году (Приложение 1).

 1.2. План проведения диспансеризации определенных групп взрослого

населения в разрезе медицинских организаций Нижегородской области

на 2024 год (Приложение 2).

1.3. План проведения углубленной диспансеризации с учетом приоритетных

групп пациентов, подлежащих углубленной программе профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации на 2024 год (Приложение 3).

 О проведении профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации

определенных групп взрослого населения и

углубленной диспансеризации в

Нижегородской области в 2024 году

 2

 1.4. План проведения профилактических медицинских осмотров взрослого

населения в разрезе медицинских организаций Нижегородской области

на 2024 год (Приложение 4).

1.5. Отчетную форму «Сведения о диспансеризации определенных групп

взрослого населения» (Приложение 5).

1.6. Отчетную форму «Сведения об углубленной диспансеризации

взрослого населения» (Приложение 6).

1.7. Отчетную форму «Сведения о профилактических медицинских

осмотрах взрослого населения» (Приложение 7).

2. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области,

поименованных в Приложении 1 настоящего приказа:

2.1. Обеспечить:

2.1.1. Организацию прохождения гражданами профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого

населения (далее – диспансеризация), в том числе углубленной диспансеризации

в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от 27 апреля 2021 г.

№ 404н, приказа Минздрава России от 1 июля 2021 г. № 698н.

2.1.2. Проведение углубленной диспансеризации как комплекса мероприятий,

проводимых самостоятельно или в дополнение к профилактическому медицинскому

осмотру и диспансеризации, в приоритетном порядке для лиц, имеющих сведения о

перенесенной новой коронавирусной инфекции.

2.1.3. Формирование:

2.1.3.1. Плана-графика проведения профилактических медицинских осмотров

и диспансеризации, в том числе углубленной диспансеризации на текущий

календарный год с помесячной разбивкой в разрезе терапевтических участков

(участков врача общей практики, фельдшерских участков) с исполнением в срок до

25 декабря 2024 г.;

2.1.3.2. Сведений о лицах, включенных в списки для проведения

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том числе

 3

углубленной диспансеризации в текущем календарном году, в соответствии с

планом-графиком проведения профилактических медицинских осмотров и

диспансеризации.

2.2. Приказом по учреждению:

2.2.1. Определить ответственных лиц за организацию и проведение

профилактического медицинского осмотра, диспансеризации, в том числе

углубленной диспансеризации гражданам;

2.2.2. Утвердить в подведомственной организации маршрутизацию

пациентов для прохождения профилактических медицинских осмотров,

диспансеризации, в том числе углубленной диспансеризации. При отсутствии

возможности проведения исследований в рамках профилактических мероприятий

в подведомственной медицинской организации, обеспечить заключение

договоров с другими медицинскими организациями.

2.2.3. Назначить уполномоченное лицо, осуществляющее информационное

взаимодействие со страховыми медицинскими организациями, в целях

организации информирования граждан, подлежащих профилактическому

медицинскому осмотру, диспансеризации, в том числе углубленной

диспансеризации в текущем году, или их законных представителей о

возможности прохождения профилактического медицинского осмотра и

диспансеризации;

2.2.4. Организовать работу медицинских организаций по проведению

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, в том числе

углубленной диспансеризации, в вечернее время и в выходные дни;

2.2.5. Организовать работу с предприятиями и учреждениями,

расположенными на территории обслуживания медицинской организации, по

проведению профилактических осмотров работников.

2.2.6. Организовать в медицинских организациях, имеющих сельское

население, выездные мобильные бригады и утвердить графики выездов

с указанием маршрутов проведения профилактических мероприятий.

 4

2.2.7. Организовать работу по формированию структурированных

электронных медицинских документов «Сведения о результатах диспансеризации

или профилактического медицинского осмотра» в федеральном регистре

электронных медицинских документов единой государственной информационной

системы в сфере здравоохранения Минздрава России.

2.3. Активизировать работу по:

2.3.1. Информированию и привлечению взрослого населения к прохождению

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации и углубленной

диспансеризации (включая доставку в медицинские организации и обратно), в том

числе при проведении подворовых обходов.

2.3.2. Информированию работодателей с целью обеспечения условий для

прохождения работниками профилактических медицинских осмотров и

диспансеризации, в том числе углубленной диспансеризации.

2.4. Обеспечить:

2.4.1. Предоставление гражданам возможности дистанционной записи на

медицинские исследования, в том числе при прохождении профилактических

медицинских осмотров, диспансеризации определенных групп взрослого населения

и углубленной диспансеризации.

2.4.2. Размещение на главной странице официального сайта медицинской

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» во вкладке

«Диспансеризация» (в один клик):

2.4.2.1. Информации о необходимости прохождения населением

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации, в том числе

углубленной диспансеризации, актуальных ссылок на соответствующие

нормативные документы, а таже информации о возможности прохождения

профилактических мероприятий за один день;

2.4.2.2. Утвержденного графика работы отделения/кабинета медицинской

профилактики по проведению профилактических медицинских осмотров,

 5

диспансеризации и углубленной диспансеризации, в том числе в вечернее время и

субботу, с актуализацией информации в режиме online;

2.4.2.3. Ссылки на портал пациента (mis.mznn.ru) для дистанционной записи на

профилактический медицинский осмотр и диспансеризацию, в том числе

углубленную диспансеризацию.

2.4.3. Размещение информационных материалов о профилактических

мероприятиях на официальном сайте медицинской организации и проведение

информационно-коммуникационной кампании, направленной на популяризацию

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации, углубленной

диспансеризации, в том числе на телевидении, радио и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2.5. Заполнение отчетных форм и представление их нарастающим итогом на

Web-портале в информационно-аналитической системе «Барс. Мониторинг-

Здравоохранение» (http://monitoring.mznn.ru) по законченным случаям

еженедельно по понедельникам (до 12:00) путем заполнения отчетной формы

«Сведения о диспансеризации определенных групп взрослого населения»

(Приложение 5), отчетной формы «Сведения об углубленной диспансеризации

взрослого населения» (Приложение 6), отчетной формы «Сведения о

профилактических медицинских осмотрах взрослого населения» (Приложение 7).

2.6. Обеспечить ежемесячное (до 3-го числа месяца, следующего за

отчетным) нарастающим итогом представление на Web-портале в

информационно-аналитической системе «Барс. Мониторинг-Здравоохранение»

(http://monitoring.mznn.ru) сведений о профилактических медицинских осмотрах и

диспансеризации, путем заполнения отчетной формы статистической отчетности

№ 131/о «Сведения о диспансеризации определенных групп взрослого

населения», утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации 10 ноября 2020 г. № 1207н (далее – форма статистической отчетности

№ 131/о);

 6

2.7. Совместно с главными врачами медицинских организаций по оказанию

первичной медико-санитарной помощи детскому населению, определить

ответственных лиц за прием и передачу списков лиц, которым исполнилось 18 лет,

с обязательным уточнением информации о перенесенной новой коронавирусной

инфекции COVID-19 и своевременным взятием под диспансерное наблюдение.

3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) обеспечить размещение отчетных форм, указанных

в п.1.5., 1.6., 1.7 и 2.6. настоящего приказа, на Web-портале в информационно-

аналитической системе «Барс. Мониторинг-Здравоохранение»

(http://monitoring.mznn.ru), предусмотрев возможность формирования сводного

отчета в разрезе медицинских организаций, нарастающим итогом.

4. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородский областной центр

общественного здоровья и медицинской профилактики» (Савицкая Н.Н.)

обеспечить:

4.1. Формирование сводной аналитической информации по Нижегородской

области по проведению профилактических медицинских осмотров и

диспансеризации, в том числе углубленной диспансеризации.

4.2. Контроль заполнения медицинскими организациями Нижегородской

области на Web-портале в информационно-аналитической системе «Барс.

Мониторинг-Здравоохранение» (http://monitoring.mznn.ru) отчетных форм,

указанных в п. 2.5 и 2.6 настоящего приказа.

4.3. Еженедельное представление нарастающим итогом аналитического

отчета (по законченным случаям) за прошедшую неделю о выполнении плана по

диспансеризации, в том числе углубленной диспансеризации и профилактическим

медицинским осмотрам в отдел медицинской помощи взрослому населению

министерства здравоохранения Нижегородской области по системе электронного

документооборота.

 7

4.4. Еженедельный доклад о выполнении плана профилактических

мероприятий на совещании министерства здравоохранения Нижегородской

области с главными врачами медицинских организаций Нижегородской области.

4.5. Ежемесячное представление нарастающим итогом данных по форме

статистической отчетности № 131/о (не позднее 10 числа месяца, следующего за

отчетным) в автоматизированной системе ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России

(http://asmms.mednet.ru/).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Т.Н. Коваленко, заместителя министра Г.Н.Карпову.

Министр                                                                                                    Г.В.Михайлова